



RÖRELSEFOLKHÖGSKOLORNAS  
INTRESSEORGANISATION

Kulturdepartementet  
Enheten för demokrati och det civila samhället

Dnr: Ku2018/01074/D

**Rörelsefolkhögskolornas intresseorganisation, RIO vill avge följande remissyttrande gällande promemorian *Långsiktigt stöd till det civila samhället* (Ds 2018:13).**

Stockholm 2018- 08-30

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Stefan Attefall'.

Stefan Attefall  
Ordförande

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Gerhard Holmgren'.

Gerhard Holmgren  
Organisationschef



Kulturdepartementet  
Enheten för demokrati och det civila samhället

Dnr: Ku2018/01074/D

Rörelsefolkhögskolornas intresseorganisation, RIO vill avge följande remissyttrande gällande promemorian *Långsiktigt stöd till det civila samhället* (Ds 2018:13).

RIO – Rörelsefolkhögskolornas intresseorganisation representerar 111 av Sveriges 155 folkhögskolor. De folkhögskolor som RIO företräder är folkrörelse-, organisations-, stiftelse- och föreningsägda.

### **Sammanfattning**

RIO ser positivt på förslaget som möjliggör att bidragstildelningen kan omfatta två år.

RIO föreslår även att möjlighet till treårigt beslut ses över.

RIO vill också återaktualisera viktiga punkter som fördes fram i samband med utredningen *Palett för ett stärkt civilsamhälle* (SOU 2016:13).

### **Tvåårig bidragstildelning - möjlighet till treåriga beslut?**

Promemorian har som syfte att det statliga stödet till det civila samhället ska bli mer långsiktig, förutsägbart och enhetligt. För en enskild folkhögskola är detta avgörande för att skapa stabilitet i kärnverksamheten, inte enbart för det organisatoriska flödet utan även för att en enskild individ ska beredas möjlighet att slutföra sina studier på ett tryggt och stabilt sätt. Intentionerna med promemorians förslag kräver också att olika bidragssystem harmonierar, för folkhögskolor som interagerar med olika myndigheter och bidragssystem handlar förutsägbarheten och enhetligheten bland annat om att dessa system behöver harmoniera med varandra.

Tvåårig bidragstildelning skulle minska den administrativa bördan och risktagandet, i synnerhet för små folkhögskolor med få möjligheter till ekonomisk anpassbarhet, eller

folkhögskolor i socioekonomiskt utsatta områden. Därför anser RIO att frågan inte enbart handlar om bemyndigandet i sig, utan de förutsättningar som enskilda bidragsmottagare har. För att ytterligare främja promemorians intentioner och för att statens insatser ska kunna nå ut till fler aktörer och därmed samhällsmedborgare i *hela* samhället vill RIO därför väcka frågan om möjlighet till treåriga bemyndigande och därmed treåriga beslut. En bredare planeringshorisont, minskad administrativ börda utifrån ett möjligt treårigt beslut skulle i högre omfattning uppnå långsiktighet och hållbarhet.

### Ett vidgat perspektiv på ett stärkt civilsamhälle

Långsiktigt stöd till civilsamhället är en angelägen fråga för folkhögskolorna, men inte ny. För folkhögskolorna i allmänhet och de rörelseägda folkhögskolorna i synnerhet ställdes frågor kring detta redan i samband med utredningen *Palett för ett stärkt civilsamhälle* (SOU 2016:13). För skolornas del handlar långsiktigheten inte bara om långsiktiga bemyndigande utan även om att se ett helhetsperspektiv på civilsamhället. RIO vill här återaktualisera viktiga punkter som framfördes i samband med remissrundan.

- Enligt utredningens (*Palett för ett stärkt civilsamhälle*) förslag ska statliga myndigheter årligen rapportera de kontakter och samråd som myndigheten har haft med det civila samhället. RIO vill här väcka frågan hur de kontakter och de samråd som ägt rum mellan statliga myndigheter och det civila samhället synliggörs idag?
- Utredningen föreslår att en delegation ska tillsättas för att etablera långsiktiga lokala plattformar för det civila samhället i socioekonomiskt utsatta bostadsområden. Flera rörelseägda folkhögskolor är förlagda i socioekonomiskt utsatta områden och har därmed en viktig roll för samhällets demokratiutveckling, dessa folkhögskolor är dessutom givna aktörer och samarbetspartners i arbetet med dessa tilltänkta lokala plattformar. Finns det fortsatt planer på att etablera långsiktiga lokala plattformar som stöd för det civila samhället i socioekonomiskt utsatta bostadsområden?
- Utredningens förslag om reserverade kontrakt för vissa tjänster i offentliga upphandlingar skulle innebära ett förstärkt stöd för folkhögskolorna kring upphandling av sociala tjänster. RIO menar här att Folkhögskolorna bedriver små verksamheter och skulle kunna ta uppdrag med reserverade kontrakt för vissa verksamheter och vill även lyfta IOP som möjlighet att stärka samarbetet med det civila samhället.
- Utredningen föreslår att Upphandlingsmyndigheten ska ges i uppdrag att särskilt beakta de mervärden som civilsamhällets organisation erbjuder inom ramen för framtagandet av upphandlingskriterier. Ett uppdrag där civilsamhällets organisationer bjuds in i arbetet med att utveckla kriterier. Detta är en mycket



angelägen fråga. Folkhögskolorna är inte vinstdrivande och erbjuder mindre och deltagaranpassade verksamheter och kan därför inte jämföras med större kommersiella aktörer i upphandlingar. För att skapa jämlika förutsättningar bör folkbildningen bjudas in i arbetet med att utveckla kriterier som fångar de mervärden som folkbildningen kan erbjuda.